kautelarna jurisprudencija),<sup>3</sup> a kao najeklatantniji primjer može poslužiti statutarno pravo primorskih gradova.<sup>4</sup> Veliki doprinos razvoju notarijata, dala je Bolonjska pravna škola i djela *Irneriusa*, *Salthielia* i *Passagaria*.<sup>5</sup> Kao prvi moderni zakon o notarima spominje se francuski zakon „*Loi contenant organisation du Notariat*“ of 25 Ventôse an XI“ od 16. ožujka 1803.<sup>6</sup> U svakom slučaju, institut notara predstavlja izvanredan primjer ekonomske racionalizacije, koju prati zanimljiv povijesno-pravni i birokratski razvoj.